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ТАЪЛИМ ТУРИЗМИ ТУШУНЧАСИ МОҲИЯТИ 
ВА УНИ РИВОЖЛАНТИРИШНИНГ ХОРИЖ 

ТАЖРИБАЛАРИ
Саъдуллаева Гулноза Содиқ қизи

PhD, ТДИУ “Меҳмонхона бизнесини бошқариш” кафедраси доценти в.б.

Annotatsiya: Ушбу мақолада таълим туризми тушунчаси, хорижий мамлакатларнинг таълим туризми 
тажрибалари батафсил ёритилган. Мақола сўнгида муаллиф томонидан таклиф ва тавсиялар берилган.
Kalit so‘zlar: Таълим туризми, хориж тажрибалари, рақобат, туроператорлар, тарихий туризм.
Abstract: This article describes in detail the concept of educational tourism, the experiences of foreign coun-
tries in educational tourism. At the end of the article, suggestions and recommendations are given by the 
author.
Key words: Educational tourism, foreign experiences, competition, tour operators, historical tourism.
Аннотация: В данной статье подробно описано понятие образовательного туризма, опыт зарубежных 
стран в сфере образовательного туризма. В конце статьи автором даны предложения и рекомендации.
Ключевые слова: Познавательный туризм, зарубежный опыт, конкуренция, туроператоры, историче-
ский туризм.

Туризм амалга оширилаётган саёҳат мақсадига кўра турли гуруҳларга ажратилади. 
Масалан, тадбиркорлар бизнес мақсадида саёҳатга чиқсалар бу – бизнес туризм ҳисобланади. 
Соғломлаштириш, таълим, тарихий, диний, экотуризм ва бошқалар [1]. Тадқиқотимиз давомида 
“таълим туризмига” тўхталиб ўтамиз. «Таълим туризми» ибораси одатда ўқиш мақсадида чет 
элга саёҳат тушунилади. Буюк Британияда ўқиш учун саёҳат қилаётган талабалар сони ҳар 
йили 28% га ошмоқда. 

Саёҳат бозори билан таққослаганда, бу денгиздан томчи. Бироқ, ушбу бозорнинг йиллик 
айланмаси, мутахассисларнинг фикрига кўра, 200 миллион евродан ошади. Шу сабабли рақобат 
кучайиб бормоқда ва ҳар икки томон ушбу жараёнда ўз улушини талаб қилмоқда. Истеъмолчи 
учун бу, шубҳасиз, ўсиб бораётган агентликлар ва уларнинг нархлари бўйича таклифларни 
танлаш имкониятини англатади. Чет давлатлар тажрибаларини ўрганар эканмиз, ҳар бир 
давлатнинг таълим борасида самарага эришуви турли усулларда амалга ошганини кўришимиз 
мумкин. Масалан, АҚШ асосий эътиборни рекламага қаратади. Дунё бўйича рекламага қилинган 
харажатнинг 57% и АҚШ га тўғри келади. Европа ёндашуви эса хизмат кўрсатишдир. Японлар 
таълимда замонавий технологияларни жорий этиш муҳим, деб ҳисоблашади [2]. 

Турагентликлар ўртасида энг қизғин рақобат бу – “Тил ўрганиш” дастурларидир. Бу чет 
давлатларга тил ўрганиш мақсадида саёҳат хизматларини назарда тутади. Нархларининг 
қимматлиги туфайли турфирмалар ҳар доим ҳам бундай мактаблар билан ишламайди, ва 
албатта, мактаблар ҳам синалмаган ҳамкорлар билан келишув тузмайдилар. Кейинги ўринда 
Middle market туради. Нархлари ўртача. Бу ерда ҳар қандай нарсани топишингиз мумкин: “қаттиқ” 
инглиз ўқув муассасаларидан тортиб Финландиянинг «давлат мактаблари» да ўқишгача. 
Охиргиси Low market – нисбатан арзон дастурлар. Ушбу сегментда сиз жуда эҳтиёт бўлишингиз 
керак: сайёҳлик агентликлари баъзан халқаро ташкилотларда аккредитациядан ўтмаган 
мактабларни ёки рус тилида сўзлашадиган гуруҳларда ўқишни таклиф қилишади. Халқаро 
таълим бозорида рақобат кураши асосан Ғарбий Европа, Шимолий Америка, Австралия ва 
Япония ўртасида кечмоқда. Бу давлатларга барча хорижий талабаларнинг 80% қисми тўғри 
келади. Буларнинг ичида АҚШ етакчи сифатида тан олинган. Америка таълим муассасалари 
хорижий талабалардан, АҚШ давлати томонидан уларга сарфланган харажатлардан 15 марта 
кўпроқ фойда олади. Рақобат курашида Европа Иттифоқи мустаҳкам иккинчи ўринда боради. 
Унинг пухта ишланган дастури таълим хизматларида ўсишни таъминламоқда. Британча 
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таълим тизими тўрт асосий тамойилни ўз ичига олади, булар: очиқлик, бизнес билан ўзаро 
алоқа, мослашувчан таълим схемаси ва доимий сифат назорати [3]. 

Охирги йилларда халқаро рақобат курашида Россиянинг ўрни сезиларли пасаймоқда. 
Мутахассисларга бунга сабаб қилиб, техника, технологияларнинг эскириши ва бир томонлама 
иқтисодиёт, деб таъкидлашмоқда. Ғарб давлатларининг таълим хизматлари бозоридан фойдани 
оширишга қаратилган яна бир ҳаракати бу – “таълим олиш бир умрга” шиорини яратиш бўлган. 
Бунинг мақсади таълим узлуксизлигини таъминлашдир. Одамларни олий таълимдан ташқари 
қўшимча билимларни эгаллашга чорлаш. 

Таълим туризмининг учта йўналиши ёки учта бозори мавжуд: 
● тилларни ўрганиш сафари; 
● спорт ва ўқув сафарлари; 
● касбий тайёргарлик. 
Чет тилларини ўрганиш бўйича саёҳатлар турли ёшдаги мижозлар орасида жуда машҳур – 

болалар ва уларнинг ота-оналаридан бошлаб, тил ўрганишни осонлаштириш учун саёҳатлар 
сотиб олганлар ва турли музокаралар учун оғзаки ишбилармонлик тилига қизиқадиган 
тадбиркорларгача. Тил дастурлари болалар учун 5 ёшдан мўлжалланган. Аммо бундай ёш 
болалар учун таклифлар ҳали кўп талабга эга эмас, аммо 10-17 ёшли мактаб ўқувчиларини 
юборадиган ота-оналар кўпроқ истак билан ўқишга юборилади. Ёш бўйича тил турларининг 
градацияси қуйидагича: мактаб ўқувчилари, талабалар, катталар (улар умумий оқимининг 10 
фоизи). Тил ўрганилаётган мамлакатда дам олиш ва туризм билан уйғунлашув жуда яхши самара 
беради. Бундай саёҳатлар асосан миллий тиллар дунёда энг кенг тарқалган мамлакатларда – 
Англия, АҚШ, Франция, Испания, Германия, Италия, Португалияда ташкил этилади. Албатта, 
истиснолар мавжуд, чунки инглиз тилини Ирландия, Малта ва бошқа давлатларда ҳам 
муваффақиятли ўрганиш мумкин. Тил курслари қуйидагилар бўлиши мумкин: интенсив ва 
умумий (стандарт); бизнес курслари, халқаро имтиҳонларга тайёргарлик; таътил курслари (тил 
ўрганиш билан ўйин-кулги комбинацияси); якка ва гуруҳда машқ қилиш; университетга киришга 
қаратилган академик курслар [4]. 

Тилларни ўқитиш саёҳатлари индивидуал ва гуруҳли бўлиши мумкин (кўпинча бу бизнес 
тиллари гуруҳлари, мактаб ўқувчилари гуруҳлари). Таълим саёҳатларининг асосий дастурлари 
таълим ва диққатга сазовор жойлардир. Баъзи ҳолларда, шунингдек, спорт дастурлари мавжуд 
(асосан ёшлар сафарларида). Ўқув дастурлари – ўқув хоналарида, тил лабораторияларида 
махсус тил курслари сифатида ўтказилади. Тил дарслари турли даражаларда ўтказилиши 
мумкин: янги бошланувчилар учун, култиваторлар учун ва бошқалар. Барча дастурларда 
кунига 2-4 синф соатлари (45 дақиқа) чет тили дарслари мавжуд. Куннинг биринчи ярми чет 
тилини ўрганишга бағишланган, куннинг иккинчи ярми ўйин-кулги, ҳордиқ чиқариш, спорт ва 
экскурсиялар учун мўлжалланган. Шунингдек, интенсив тилларни ўрганиш сафари ҳафтада 
20-30 соатлик дастур билан таклиф этилади. Экскурсия ва ўқув дастурлари ташриф буюрадиган 
мамлакатнинг маданияти ва диққатга сазовор жойларини, унинг тарихи ва адабиётини 
ўрганишни ўз ичига олади. Таълимнинг бир шакли театрларга ташриф буюриш бўлиши мумкин 
[5]. 

Туристларни тил ўрганиш турларига жойлаштириш турли хил бўлиши мумкин: 
меҳмонхоналар, коллеж ётоқхоналари ва ҳаттоки лагер жойлари. Бироқ, индивидуал сайёҳлар 
учун энг кўп афзал кўрилган нарса маҳаллий аҳолининг оилаларига жойлаштиришдир. Бу 
«мажбурий» суҳбат амалиётини, шунингдек «миллат руҳига киришни» таъминлайди. Бундан 
ташқари, оилаларда яшаш кўпинча меҳмонхоналарга қараганда арзонроқ. Агар сўралса, катта 
болалар ўзлари яшайдиган оилага уй ёрдамини кўрсатишади, шундан кейин уй-жой ҳақи 
деярли бекор қилинади. Уй қулайроқ ва ҳатто хавфсизроқ, айниқса, ёш болалар учун. Энг 
муҳими, тилни такомиллаштириш нуқтаи назаридан самаралироқ, чунки талаба ўрганилаётган 
тилда нафақат мактабда, балки оилада ҳам мулоқот қилиши керак. Талабалар яшайдиган 
оилаларни танлашга алоҳида эътибор берилади. Туроператор туристларни жойлаштириш 
учун оилалар билан махсус шартномалар тузади, унга кўра оила туристларга алоҳида хона 
ва нонушта (баъзи ҳолларда кечки овқат) беради. Оилаларда яшайдиган болалар махсус 
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менежерлар томонидан назорат қилинади. Одатда бу оилалар туроператорлар билан бир 
йилдан кўпроқ вақт давомида ҳамкорлик қилиб келадилар ва болаларни қабул қилишда яхши 
обрў ва тажрибага эга. Талабаларни оилада иккита тилда, энг аввало турли мамлакатлардан, 
тил алоқаларини рағбатлантириш учун жойлаштириш тавсия этилади (ўрганилаётган тилда 
мулоқот қилишни талаб қиладиган шарт-шароитларни яратиш). 

Адабиётлар:
1. Пономарева Т. В. Образовательный туризм: сущность, цели и основные сегменты потребителей. Проблемы 

современной экономики: материалы IV Междунар. науч. конф. (г. Челябинск, февраль 2015 г.). 
2. В.А.Алексунина. Маркетинг в отраслях и сферах деятельности. Учебник /под.ред. М.: Издательского-торговая 

корпорация “Дашков и К”, 2005. 
3. Абабков Ю.Н., Абабкова М.Ю. Маркетинг в социальной сфере. Учебное пособие. СПб.: Изд-во СПбГАСЭ, 2005. 
4. Литвинова Н.П. Маркетинг образовательних услуг. СПб., 2002. 
5. “Маркетинг образовательных услуг”. Материалы науч. конференции (г.Нахабино, май 2010 г.)
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